19. Ivi, p. 29.

20. FRANCISCI BALDUINI *Responsio altera ad Ioan. Calvinum*, Parisiis, M.D.LXII, Apud Guil. Morelium typographum Regium, p. 109, ove l'allusione al "Molosse (prope dixi: Cerbere): & tu qui me subinde canem vocas, dignus eras, qui id audires".

21. FRANCISCI BALDUINI *Responsio altera ad Ioan. Calvinum* cit., loc. cit.

spiritosaggini di *Guaerinius*–Hotman a proposito della partecipazione di Bauduin al colloquio sono pertanto offese gratuite senza alcuna base di verità²²:

Ex eodem genere illa sunt in Constantini tui praefatione: *Quum nuper in conventu Principum Vormaciensi essemus*. Nam qui tuae consuetudinis imperiti hac legunt, medium te Vormaciae inter ipsos Principes Celsissima aliqua in sede in ipsis aulaeis consedis arbitrantur: cum tamen non maiorem hac verborum iactatione utendi occasionem haberes, quam muliones, aut culinarij Principum servuli, qui aequae ut tu, Vormaciensi Principum colloquio, in triviis & quadriiviis circuncursantes, interfuerunt.

Bauduin, in realtà, accenna non di rado alla sua partecipazione non alle sessioni ufficiali ma ad incontri *a latere* del colloquio. Benché non abbiamo prove esplicite, è probabile che il giurista francese, da dietro le quinte, abbia tentato in qualche modo di veicolare le sue idee ireniche nel colloquio wormaciense. Abbiamo tuttavia alcuni documenti che forse ci possono aiutare a meglio capire quale sia stato lo scopo che il nostro giurista si prefisse nel partecipare, pur in posizione defilata, a questo importante snodo della storia politico–religiosa dell’Impero alla metà del secolo XVI. A questo scopo dobbiamo gettare uno sguardo nella corrispondenza privata del giurista francese.

4.3. La lettera di Bauduin a Cassander del gennaio 1558 e la scoperta delle interpolazioni: un documento fondamentale ma privato

Torniamo alla lettera del gennaio 1558 a Cassander, insieme alla quale Bauduin spedisce all’amico una copia del *decretum iudicantium*, cioè dell’istruzione antianabattista sopra illustrata, con alcune osservazioni decisamente critiche e chiedendo all’amico un suo parere, in quanto esperto di teologia e di antichità cristiane²³:

Nuper ad te scripsi per Anastasium, et misi scriptum discedentium Collocut <orum>. Nunc iudicantium decretum ad te mitto οὐκ ἀνάμικτον simul autem, ne non molestus tibi sim rogando, quaestionem ad te mitto. Quae in Juris nostri libris de coercitione ἀρετικῶν Leges sunt (sunt autem permultae) cum haec quaestio hic ageretur, exposui. In duabus autem praecipue laboro. In Codice Justiniani extat Lex Theodosij secundi, in qua quippiam singulariter scriptum est de *Manichaeis pellendis*

22. ANTONII GUAERINII *Epistola ad Fr.(anciscum) Balduinum apostatam Ecebolium* cit., p. 24.

23. La lettera fu riprodotta dapprima in [PETRI BERTII, DANIELIS HEINSII] *Illustrium & clarorum virorum epistolarum selectiores* cit., centuria I, n. XII, pp. 68 ss. Successivamente è stata ripubblicata da ERBE, 1978b, n. 2, pp. 540–541 che, peraltro, sbaglia molti dei riferimenti alle costituzioni romane. I corsivi sono nell’originale. L’*Anastasius*, amico di François Bauduin che avrebbe fatto da latore della lettera precedente di Bauduin non è stato identificato.

de civitatibus de ultimo supplicio tradendis [C. 1, 5, 5, 1]²⁴. Atqui mors cum exilio, vel exilium cum morte coniungi non potest. Consului ipsum Codicem Theodosianum, ubi illa constitutio recitatur, et illud tantum scriptum esse reperi de *Manichaeis pellen-dis* [CTh. 16, 5, 65, 2]: additum vero non esse, et *ultimo supplicio tradendis*. Jtaque dixi adulterinum videri: et ostendi quam et Theodosius ille a sanguine fuerit alienus, et illa tempora tam capitales non tulerint animadversiones. Statuit ille quidem primus, ut publicum esset iudicium αἰρέσεως. Sed non omnia publica iudicia sunt capitalia. Sane reperi in eodem Codice Theodos.(iano) L.(ibro) XVI, tit.(ulo) 4. cap.(itulo) 41 [CTh. 16, 5, 51] et 46 [CTh. 16, 5, 56], Arcadij et Honorij legem, in qua scriptum est, poena proscriptionis et sanguinis coerceri haereticos, qui in publico conveniunt²⁵. Sed illud rursus, et *sanguinis*, mihi suspectum est. Nam qui potest proscriptio cum sanguine coniungi? Deinde sexcentae sunt eorum principum Leges, quae solam proscriptionis poenam irrogant. Altera Lex est Martiani Imp.(eratoris) in Codice Justiniani [C. 1, 5, 8, 11], in qua cum de Euthyc.(hete) agitur, inseritur terribilis haec et infinita clausula, *Ultimo supplicio coerceantur qui illicita docere tentaverint*²⁶. Non videtur ea mihi convenire cum ijs, quae praecedunt, et quae sequuntur: et ut magis suspicer inertam esse postea, considero tempore Martiani neque fuisse neque esse potuisse tam capitales coercitiones. Deinde animadverti in Chalcedonensis Consilij decreto, ex quo suam Martianus legem descripsit, talem clausulam non esse. Jtaque respondi, non satis liquere, an ea sit Martiani. Nimis enim sepe fallit scriptura librariorum. Verum priusquam progrediar, visum est te consulere, hominem in hisce quaestionibus diligenter et religiose versatum. Epistola tua Vigiliana spem nobis feci, fore, ut hac tota de re fusius sententiam tuam exponeres. Nunc quam sit hoc necesse, vides, cum et pauci intelligant antiquam et Ecclesiasticam huius publici iudicij legem, et multi tamen temere sanctionibus sanguinarijs subscribant.